41 Siue tamen priorem, siue posteriorem sententiam sequamur, integrum est monasterio potius compellere monachum ad illam hereditatem aedendam, sicut test aliis monasterio utilia illi præcipere compells. Atque ita patetur Speculator. tit. de statu monachorum. S. vnic. num. 12. q. 8. Fulgo. l. final. §. hoc etiam co. num. 3. C. de Episcop. & cleric. Villalobos in suis communibus. litera M. verb. monachus. num. 187. Spino specul. testam. glos. 12. principali. num. 19. Quod immo reprobatur. p. 4. aub. ingressi. verb. ipso ingressu. in princ. m. 4. dicens initilem fore coactionem, cum solus Abbas possit adire. Ceterum dicendum est esse vilissimum

gratia vitandi lites, quæ suboriri possunt ex diversitate opinionum relata, an sit necessaria ipsa monachi aditio, ut acquirat monasterium.

Secundum deducitur, integrum quoque esse Abbati repudiare hereditatem monacho delaram, ipso invito. Sicut enim in adeundo non pendet à voluntate monachii, ita nec in repudiando. Atque ita docent Alex. alius citatis l. 1. in princ. num. 24. ff. de vulgari. Cynus l. final. num. 7. C. de Episcop. & cleric. & ibi Iacobus de arena num. 4. Salycetus ibi. S. hoc etiam cognitum. num. 3. Felinus c. in preflesia. num. 57. q. 10. de probat. Guillelmus Benedictus. c. Raynusius. verb. s. absque liberis. el 2. vbi de vulgari. num. 86. Caualcanus decif. 1. num. 52. p. 3. Vtrum autem exigitur confessus monasterij ad hanc repudiationem, an lat sit folius Prælati, diximus supra,

Tertiū deducitur, monacho facto aente ante ha- 43  
reditatem delationem, posse monasterium eam delatam adire. Ita docet Bald. l. final. §. hoc etiam. n. 7. C. de Episcop. & cleric. Idque probat, quia etsi sit pecuniale dubium in hereditate, ita quia filius non est suis habens, quia lex non defert ei pleno iure, nisi ad sanam mentem revertatur. l. fin. ff. de curatore furioso: at scit ibi potest adire per curatorem; sic in hoc casu per monasterium. Sed adhuc potest probari retenta nostra sententia explicata num. 37, dicente immediate deferrit monasterio, nulla monachii aditione petita.

Quarto deducitur, quid in ea quaestione dicendum 44  
sit, an monacho mortuo post delatanam, nondum tamen aditam hereditatem, sit integrum monasterio eam delatam adire, an potius præferatur illi substitutus, & alij heredes? Quidam dicunt id non esse integrum monasterio, sed præferri substitutum, & alios heredes. Duncuntur, quia esto in hac acquisitione æquipararet monachus filios familiars, vt diximus numero 41 in 2. ratione, eo quod id est suo monasterio utilius: vi per filium non transmittunt hereditas nondum adita, nisi suorum ascendenter, vel nisi infans sit. l. s. infant. C. de iure delib. Quod si velis eum comparari seruo, neque seruo mortuo dominus adire. l. 3. C. de hered. inst. Si ergo speciale in hereditate ascendentium, erit in contrarium ius commune in aliorum. Secundò, quia in tantum hereditas defertur monasterio nomine monachii, in quantum monachus non habet velle, sed cuius velle est monasterij. At hoc durat monacho superflite, ac via tuis finitoribus sufficit. Et ideo hanc sententiam sustinet Bart. l. is poteſt. 14. n. 13. ff. de acquir. heredit. & l. 1. in princ. num. 23. & 24. ff. de vulgari. & ibi Ripa num. 154. & Bartholomaeus Socinus ibi. num. 25. cum quibusdam limitationibus num. sequenti referendis, dicens in puncto iuriis esse hoc verius, & contrarium obtinendum in practica tanquam communius. Cynus l. fin. num. 8. C. de Episcop. & cleric. & ibi Albericus num. 7. & ibi Fulgo. l. S. hoc etiam cognitum. num. 2. Salycetus eodem §. num. 3. Arterius c. in preflesia. num. 95. de probat. & ibi Bellamera num. 28. & in hanc partem inclinat. Bald. S. hoc etiam cognitum. numero 6. quanquis indecifam relinquit. Thomas Calanchus in repeat. l. 1. num. 37. ff. de vulgari. Menchaca de success. creatione. lib. 3. c. 21. num. 251. & hanc partem dicit feruandam in terris Imperii; fecus in terris Ecclesiæ. Angelus instans de vulgari. in princ. num. 37.

Hanc sententiam temperant Doctores, nisi sit hereditatum, illam, quippe transmittet in monasterium monachus obiens ante aditionem. Si Bart. c. l. 1. in princ. num. 24. Cynus, Bald. Socinus, Albericus, Iacobus de arena, Fulgo, Salycetus, & Bellamera allegati num. precepit. Bertrandus conf. 79. ad fin. vol. 4. Arterius et epistola preflesia. numero 92. & 93. limitans quando est hereditas ascendentum ex linea paterna. Nam num. 94. potius inclinat in eam partem, ut fecus sit in hereditate ascendentium ex linea materna. Quamvis in hoc casu dubitet Angelus eadem l. 1. verb. substituere. numero 4.

Alij sic distinguunt. Si monachus ignorauit hereditatem sibi delatam, nil monasterio nocet, si eo vincente adita non sit. Quia etsi ex l. quoniam iherem. C. de iure de- liber. certum sit in hoc euentu hereditatem non aditam minimè transmittit ad heredes: a monasterium non haber ius ad eam iure transmissionis, sed eam petit tanquam sibi acquisitam monacho viuente, cum enim omnia monachii iura sint translata in monasterium, est quoque translatum ius acquisitum monacho in hereditatem sibi viuenti delatum. Si vero scit, & ante aditum obit anno nondum elapso, haber monasterium tempus annale ad aedendum, iuxta l. cum antiquioribus. C. de iure deliberari. Si vero anno elapso, excluditur monasterium. Hanc sententiam sustinet Andre. Fache- nus in suis controversiis iuris. lib. 6. c. 18. vers. ego ad propria- m. Et cum limitationem, vt si intra annum scitis delationem hereditatis, nec aditna decelis, detur annus deliberandi monasterio, vt possit adire, tenet etiam Bartholomaeus Socinus l. 1. n. 24. ff. de vulgari. addens etiam nec nocere monasterio religiosum non adiuste, quando malitiosè neglexit adire, quia tunc talis negligientia habetur per repudiationem, & sic poterit monasterium adire, quia nolente monacho.

47 At multo probabilius est, posse monasterium eam he- reditatem adire mortuo monacho, ac ita excludi substitutum, ac alios heredes. Dicor, quia monasterium non innititur iure transmissionis, sed eo quod monachus professione ipsa omnium suam voluntatem, & omnia sua iura in monasterium transfertur, adeo quod ex tunc non sit, sed monasterio defertur, immediate hereditas, nec ius aedendi sibi, sed monasterio competit, vt num. 37. probauimus: ergo ius hoc monasterio, iam quantum non extinguitur monachii morte. Quare in hoc casu nec filios familiars, nec seruo æquiparatur monachus quoad acquisitionem, quia (vt num. 41. diximus) in hac acquisitione non debet adire, sed etiam negligientia Abbaris, qui monachum coactur erat adire, & aditione conseruatur. Quare monasterium tanquam lexsum ex Prælati omissione fungetur vice minoris, instar Ecclesiæ, & peret se refutari, iuxta notata cap. 1. de in me- grum restitutio. in 6. Quare cum hoc lelio non con- furrexerit ex sola monachii morte, sed etiam Abbaris negligientia, non dicitur casu continguisse. Ex his patet ad contraria. Et ideo hanc partem sustinet Albericus l. final. numero 7. C. de Episcop. & cleric. & ibi Cynus numero 8. Iacobus de arena num. 5. & ibi Fulgo. l. S. hoc etiam num. 3. Bartholomaeus Socinus l. 1. num. 26. s. de vulgari. Bertrandus conf. 79. ad fin. vol. 4. Bellamera cap. in preflesia. numero 28. de probat. Caualcanus decif. 1. num. 51. part. 3. Facheinus in controversiis iuris ciuilis. lib. 6. cap. 18. vers. ego ad propria- m. bebe addens etiam restitutio. petitionem debere esse intra quadriennium, vt expresse disponitur eodem t. 1.